
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ 

ФАКУЛЬТЕТ АГРОТЕХНОЛОГІЙ ТА ЕКОЛОГІЇ 

КАФЕДРА ЕКОЛОГІЇ  

 

 

Допускається до захисту 

«__» ___________2024 р. 

Зав. кафедри ___________ 
(підпис) 

к.б.н., доц. Петро Хірівський 
наук. ступ. вч. зв. (ініціали та прізвище) 

 

 

 

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА 
 

________________         магістр______________ 
(освітній ступінь) 

  

 

на тему: «Дослідження антропогенного впливу на екологічний стан довкілля 

на прикладі Медичного Реабілітаційного Центру МВС України «Кремінці» 

Івано-Франківської області та розробка заходів його оптимізації» 

                         

   

Виконав студент групи Еко-62 
[...]
фенолів – у 3,9 раза; цинку та амонію – в 1,7 раза. 

За найкращими показниками якості води була ділянка № 1 вище МРЦ 

«Кремінці». Воду оцінювали як прісну, олігогалинну, карбонатно-натрієву 

першого чи другого типу; за сумою іонів, вмістом сульфатів і хлоридів − II 

класу якості (категорія «чиста, добра»), - олігосапробної категорії. 

Ділянки № 2 та № 3 − вода ІІІ класу якості, досить чиста (ІЗВ ділянки 

№ 2 = 1,1), тоді як ІЗВ для ділянки № 3 відповідає значенню 1,96 (погіршення 

якості води). За трофо-сапробіологічним оцінюванням вода у створах № 2 та 

№3 є -мезосапробною.  

IV клас якості води, що є слабо забрудненою (задовільною) та α-

мезосапробної зони сапробності (ІЗВ = 2,31) відповідає ділянці № 4 (це межі 

м. Яремча). 

Виходячи з аналізу динаміки змін якості води у р. Прут можна 

виділити різні стани  досліджених гідроекосистем, зокрема: 

1) при помірній дії природних і техногенних факторів, коли ще 

відбувається відновнення водного гомеостазу, що підтверджується 

нормативним рівнем забруднюючих речовин / інтегральними показниками 

(ділянки № 1 - 3); 

2)  у разі, коли водна екосистема переходить до іншого стану розвитку 

під дією антропогенних чинників, відбувається якісне виснаження природних 

вод за надмірного перевищення концентрації полютантів у водному 

середовищі, що призводить до порушення гомеостатичного механізму і 



43 

 

  

виникають передумови до порушення процесу самоочищення (ділянка № 4, в 

межах м. Яремча). Саме тому слід системно визначати лімітуючі фактори 

розвитку водних екосистем з метою розроблення заходів оптимізування їх 

екологічного сталого стану. 

 

4.3. Перспективність застосування установок біологічного очищення 

стічних вод 

 

На основі біологічного методу розроблені сотні різноманітних 

пристроїв і споруджень, у яких цей метод використовується як окремо, так і 

разом з механічними або фізико-хімічними методами очищення. 

У методах біологічного очищування вод застосувують здатність 

гідробіонтів, тобто різних груп мікроорганізмів, флори і фауни водного 

середовища очищувати його від неорганічних (іонів важких металів, солей) 

та органічних сполук та небезпечних для здоров’я бактерій, вірусів. 

Перевагами зазначеного біотехнологічного методу є його екологічність 

та низька вартість. Саме тому його використовують у штучно змодельованих 

умовах з додаванням аеробних (біофільтри, аеротенки), або анаеробних 

(метантенки, біореактори) організмів. 

Це можливо технічно зреалізувати з допомогою вільно плаваючих 

анаеробних мікроорганізмів (анаеробний мул), або прикріплених 

різноманітних насадок. 

Методи біологічного очищення справедливо вважають найбільш 

«чистими» та природними методами в технологіях охорони вод від хімічного 

та біологічного забруднень. Процеси самоочищення води відбуваються за 

участі саме гідробіонтів, що живляться і розмножуються завдяки органічним 

компонентам.  

Групи відповідних біоценозів для очищування вод поділяють на: 

біоплівки; шинний та гранульований мул (анаеробні мікроорганізми), 



44 

 

  

селекціоновані мікроорганізми, що є деструкторами забруднень та 

гідробіоценози як просторова сукцесія (так званий, біоконвеєр) [28]. 

Саме  ці  біологічні угруповування  є основою  всіх існуючих тенологій 

очищення води: найрізноманітніших біофільтрів (з гравійним, піщаним чи  

синтетичним завантаженням; вертикальних чи новітніх горизонтальних, 

занурених у воду, чи інтенсивно провітрюваних тощо); аеротенків; 

окситенків різних типів і калібрів (витискувачі, змішувачі, циркуляційні, 

шахтові, баштові тощо), бактеріальних біореакторів (низки анаеробних 

споруд  з  висхідним  чи низхідним потоком, з рециркуляцією чи без неї; 

прямотечійні мікробіо-, зоо- та фітореактори). Існує велика кількість 

технічних  пристроїв, споруд апаратів для біологічного очищення води, проте 

всі вони спираються на перелічені вище п'ять типів біологічних агентів, які 

споконвічно існують у природі. Згадаймо: у будь-якому потічку − каміння та 

інші тверді предмети (біоплівка); немає озерця без мулу на дні, верхній шар 

якого аеробний, нижній − анаеробний; найкращі бактерії-деструктори живуть 

у грунті, що зрошується забрудненими водами; в кожній річці, що інтенсивно 

забруднюється органічними речовинами, можна спостерігати просторову 

сукцесію гідробіонтів, яка забезпечує поступове самоочищення води в ній 

[22, 30].  

Однак у цій традиційній галузі з погляду біології є слабкі місця та 

прорахунки, які не дають змоги досягти високого ступеня очищення стічних 

вод (наприклад, перенесення активного мулу з очищеної води із вторинних 

відстійників на початок - у забруднену стічну воду) [25, 24]. 

До споруд біологічного очищення стічних вод в штучно створених 

умовах відносять  біологічні фільтри всіх типів  і аеротенки. Біологічні 

фільтри проектують для  часткового і повного очищення стічних вод до 

нормованого значення БПКповн (15 мг/л). В якості фільтруючого матеріалу 

для біофільтрів використовують щебінь, гальку, керамзит і різні штучні 

матеріали блоками. 



45 

 

  

Для завантаження біофільтра використовують сипучий матеріал 

кусками однакової величини по всій висоті. До усіх матеріалів при 

завантаженні біофільтра, чи природного, чи штучного походження 

застосовуються вимоги з вологостійкості, морозостійкості та відповідності  

нормам. 

В конструкції біофільтрів передбачається обладнання для випуску води 

і промивання біофільтрів. Як правило, є дві та більше секцій / біофільтрів. 

Під час розрахунку розподільної і відвідної сітки біофільтрів враховують 

значення максимальної витрати стічних вод. Розприскувачі, зрошувачі, або ж 

інше обладнання розподіляють стічні води по поверхнях біофільтра.  

Зрошують поверхню біофільтра рівномірно, періодично з невеликими 

проміжками. Залежно від способу подачі води (крапель чи струменів) 

використовують крапельні або ж зрошуючі, а також перколяторні (тонкий 

шар) біологічні фільтри. 

Аерофільтри, або високонавантажуючі біофільтри відрізняються від 

крапельних висотою завантаження фільтруючого матеріалу (від 2 до 4 м) і 

необхідністю використання штучної вентиляції при висоті завантаження 

фільтруючого матеріалу більше 2,5 м. Аерофільтри використовуються для 

повного або часткового біологічного очищення стічних вод. 

Аерофільтр представляє собою циліндричний резервуар, який 

складається із збірних залізобетонних стін, водонепроникного дна із  

монолітного залізобетону, дренажного перекриття над дном із збірних 

залізобетонних колосникових решіток. Рухомі зрошувачі / спринклери 

зрошуєть поверхню аерофільтру. Рухомий затвор (висота 0,2-0,25 м) є 

встановленим на відвідних лотках, тоді як міждонний простір із всіх сторін 

щільно закритий. Повітря в міждонний простір подається вентиляторами.  

Ступінь очищування в аерофільтрі суттєво залежить від h (висота 

фільтрувального завантаженого матеріалу), коефіцієнта К, Т (0С) стічних 

рідин, об’єму поданого повітря і q, м3/м2. Максимальне значення БПКп  

стоків  при подачі на аерофільтр має становити біля 300 мг/л. Стічні води з 



46 

 

  

великою концентрацією за БСКп потрібно розбавляти очищеними стічними 

водами (рециркуляція). Високонавантажені біофільтри (аерофільтри) 

завантажують сипучими матеріалами-фільтрами (наприклад, гравієм, 

шлаком, галькою, або блоковими, такими як піносклом, шифером, 

пластмасовими елементами) [25, 28]. 

Об'єкт повинен відповідати наступним вимогам щодо безпечності для 

здоров’я людини: ефективність очищування стічних вод за санітарно-

хімічними та бактеріологічними показниками повинна відповідати вимогам 

нормативних «Санітарних правил й норм охорони поверхневих вод від 

забруднень». Вимоги для електрообладнання: шум не більший за 80 дБА, 

вібрація не більша за 60дБ, ЕП 50Гц<500 В/м, МП 50Гц<0,5 мкТл, ЕМП-0,03-

300 МГц<3 В/м, СЕП не більше за 15 кВ/м. 

Слід зазначити, що існуючі методи очистки води, що застосовуються 

на водоочисних спорудах часто є застарілими  і на сьогодні не дають змоги  

отримати  якісну  воду при порівняно невеликих затратах, оскільки очисні 

системи технічно не справляються з величезною кількістю хімічних домішок 

та бактерій.  

Аналіз ефективності роботи та конструкція споруд «Джерело». 

Очисні споруди, на той час, санаторію МВС України «Кремінці», які діяли 

ще з 90-х років не забезпечували задовільного очищення господарсько-

побутових стоків.  

Старі очисні споруди дещо зменшували вміст завислих речовин, 

біологічне споживання кисню, вміст роданідів, нітратів та нафтопродуктів у 

стічних водах.  

Для покращення якості очищення господарсько-побутових вод 

реабілітаційного центру «Кремінці» ще в 2007 році було введено в дію 

систему повного біологічного очищення (ПБО) стічних вод «Джерело» (рис. 

1В, табл. 1В дод. В), яку було в подальшому модернізовано. Зазначена 

система очищування призначена для господарсько-побутових стічних вод від 



47 

 

  

окремо розміщених не каналізованих об'єктів міської і сільської зон, баз 

відпочинку, автозаправок тощо. 

Діючий і донині пристрій очищування стічних вод «Джерело» у РЦ 

«Кремінці» має продуктивність 40 м3/добу. Технологія очищення передбачає 

використання вільно плаваючих та прикріплених на синтетичній насадці 

гідробіонтів, чергування окислювальних та відновлювальних процесів, 

дрібнодисперсну аерацію, аеробно-анаеробну стабілізацію надлишкового 

мулу, автоматичне управління процесом очищення.  

До складу очисної системи входять наступні споруди (рис. 2В дод. В): 

1. каналізаційно-насосна станція / Н-1,2 /; 2. первинний відстійник / 0-1 /; 3.  

аеротенк / А-1 /; 4. вторинний відстійник / 0-2 /; 5. промислові будинки: а) 

аераційна; б) хлораторна, компресорна; 6. мулові майданчики / М-1-4 /; 7. 

контактний лоток; 8. буферна ємність / Е-1 /; 9. ємності для приготування 

розчину хлорного вапна / Е-3,4 /; 10. газодувки / Г-1,2 /. 

Забруднені побутові стоки від насосів Н-1,2 поступають на первинний 

відстійник 0-1, де осідають завислі речовини за допомогою власної ваги. 

Осад від 0-1 під статичним тиском поступає на мулові майданчики М-1-4, а 

стічна рідина через лотки та трубопровід поступає через буферну ємність Е-1 

до аератора А-1. Тут проходить основний біологічний процес аерації за 

допомогою кисню повітря та активного мулу. Повітря в аеротенк подається 

від газодувок Г-1,2 через перфоровані труби на дно аеротенка. Активний мул 

поступає в аеротенк за допомогою ерліфту від вторинного відстійника 0-2. 

Після аерації суміш стічної рідини та активного мулу подається в 

нижню частину вторинного відстійника 0-2, де активний мул осідає, а 

очищена вода поступає через переливний лоток в контактний резервуар Е-2. 

Надлишковий  активний мул  із  вторинного відстійника періодично 

(через кожні 20 хв.) направляють у первинний відстійник. Активний мул з 

вторинного відстійника циркулює до аеротенку для живлення його киснем. У 

контактному резервуарі Е-2 проходить знезараження очищеної води за 

рахунок розчину хлорного вапна, яке готується в ємностях Е-3-4.  



48 

 

  

Надлишковий активний мул з вологістю 98% через засувку подають на 

мулові майданчики М-1-4. У роботі знаходиться по черзі по одному 

муловому майданчику. Після заповнення однієї карти мулового майданчика 

заповнюється друга карта, а в цей час на першій проходить висихання 

активного мулу. Після контактного резервуару очищена вода поступає в 

річку Прут. 

Висушений активний мул до 65%-ої вологості транспортується в 

спеціально відведені для цього місця. З дозволу санепідемстанції висушений 

мул представляється можливим для використання в якості мінерального 

добрива. 

Важливим завданням у роботі установки є регулювання рівномірності 

подачі стоків у біотенк, контроль за наявністю аерації в біотенку і 

періодичною роботою системи вилучення осаду з вторинного відстійника. 

Ємності очисної установки виготовлені з пластику. Технологія 

очищення передбачає використання вільно плаваючих та прикріплених на 

синтетичній насадці гідробіонтів, чергування процесів окиснення та 

відновнення, мілкодисперсну аерацію, аеробно-анаеробну стабілізацію 

надлишкового мулу, автоматичне управління процесом очищення. Установка 

адаптована до пікових навантажень. Технологічний процес очищення стоків 

не є пожежо- та вибухонебезпечним [28]. 

Ґрунтуючись на стандартних методиках та висновках досліджень 

Інституту гідробіології НАН України, нами на базі лабораторії аналітичного 

контролю Карпатського національного природного парку та обласної СЕС 

протягом 2020-2021 та вибірково 2022-2023 р.р. було виконано дослідження 

господарсько-побутових стічних вод на установці «Джерело» за 

гідрохімічними та гідробіологічними показниками. Результати досліджень 

якості води подано як їх усереднені значення протягом року за такими 

забруднюючими речовинами: нітрати, нітрити, амоній-іони, СПАР, 

ортофосфати, ферум-іони, кисень розчинений, БСК, ХСК, завислі речовини, 

колі-індекс тощо. 



49 

 

  

Результати лабораторних досліджень за гідрохімічними та 

гідробіологічними показниками, проведених на базі Івано-Франківської та 

Львівської СЕС, показали достатню ефективність очищення господарсько-

побутових стічних вод завдяки зазначеній установці. Поліпшились показники 

якості води по зважених частинках, показнику ХСК, БСК5, перманганатній 

окислюваності, розчинному кисню, вмісту заліза, СПАР. 

За санітарно-мікробіологічними показниками одержана також 

позитивна оцінка роботи установки «Джерело», в разі доочищення води 

ґрунтовим методом. Ефективність зниження забруднення стічних вод за один 

цикл роботи установки від кишкової мікрофлори (індекси ЛКП і Е.колі) та 

сапрофітних мікроорганізмів знизилась в 100 разів. При скиді таких стоків в 

водоймища необхідно введення додаткового обеззараження води в 

відпрацьованому режимі. 

Гідрохімічний склад стічних вод до і після очищення на установці 

«Джерело» контролювали після її встановлення згідно стандартних методик 

та норматиів (таблиця 4.3). 

Таблиця 4.3 − Ефективність очищення стічних вод установкою 

«Джерело» 

 

Показники Значення показника на 

установці «Джерело» 

Норматив 

вхід вихід 

рН, од. 7,32 7,1 6,5 – 8,5 

ХСК, мгО/л 492 49,1 <100,0 

БСК5, мгО2/л 213 6,8 <15,0 

NH4
+ - N мг/л 19,1 0,24 <2,0 

NO3
- - N мг/л - 28.8 <45,0 

Зважених частинок ,мг/л 295 6,9 <15,0 

Колі - індекс Не лімітується <1000 <1000 
 

Результати порівняльного контролю ефективності роботи установки 

«Джерело» за гідрохімічними показниками з 2020 по 2023 р.р. у літній період 

наведено в таблиці 4.4. 



50 

 

  

Таблиця 4.4 − Порівняльні показники ефективності роботи установки 

«Джерело» за період 2020-2023 р.р. в МРЦ «Кремінці» 

Показники 

якості води 

 

Оди-

ниці 

вим. 

 

Період відбору проб 

2020 р.р. 2021 р. 2022 р. 2023 р. 

вхід вихід вхід 

 

вихід 

 

вхід вихід 

 

вхід вихід 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Температура °С 23 21 21 20 18 17 22 21 

Окисно- 

відновний 

потенціал 

мВ -360 -10 -240 -380 -20 -180 - +101 

Активна 

реакція 

середовища 

од. 7,2 7,4 7,5 7,7 8,1 8,2 7,3 7,5 

Зважені 

частинки 
мг/л 240 5 318 7 310 12 245 4 

ХСК мгО/

л 

380 40 420 45 570 55 480 30 

БСК5 мгО2

/л 

315 4 375 5 440 6 390 3 

Перманганат-

на окиснюва-

ність 

мгО2

/л 
78 12 120 18 170 16 140 8 

Іони амонію мг/л 38 0,8 42 1,2 48 0,7 39 0,6 

Нітрити мг/л - 0,001 - 0,002 - 0,001 - 0,001 

Нітрати мг/л 0,7 5,0 0,9 6,1 1,5 4,0 0,8 3,5 

Розчинні 

ортофосфати 
мг/л 2,1 1,9 2,8 2,5 3,1 2,5 2,3 1,6 

Залізо 

загальне 

мг/л 1,3 0,7 0,8 0,3 0,9 0,2 0,8 0,2 

Кисень 

розчинний 

мгО2

/л 

0,1 2,5 0,3 2,2 0,5 2,8 0,4 3,0 

СПАР мг/л 2,5 0,5 3,4 0,7 5,1 0,6 4,2 0,3 

Як свідчать результати аналізів якості води до і після установки 

«Джерело», ефективність очищення господарсько-побутових стічних вод по 

зважених частинках, ХСК, БСК5 сполуках амонію та фосфору, СПАР 

задовольняє умови прийому очищених вод в поверхневі водойми або потік 

ґрунтових вод. За результатами токсикологічних аналізів в гострому та 



51 

 

  

хронічному експериментах, проведених на тест-об'єктах Дафнія та 